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Annotatsiya 

Energetik ichimliklar  dunyodagi eng ommalashgan alkogolsiz ichimliklardan biridir. 

Energetik ichimliklar yuzaga keltiradigan turli xil patalogik jarayonlar natijasida bir necha 

organlarda turli kasalliklar yuzaga keladi, shu jumladan jigarda ham. Turli xil kofeinli 

energetik ichimliklar haddan tashqari iste’mol qilinsa, jigar shikastlanishiga olib kelishi 

mumkin.Energetik ichimliklar tarkibida kofein, taurin, B-vitaminlari va boshqa 

ingredientlar kabi ko‘plab qo‘shimchalar mavjud (1-quti). Niatsin (B3 vitamini) qonda 

aminotransferazalarning yengil ko‘tarilishidan tortib to jigar etishmovchiligigacha bo‘lgan 

gepatotoksiklikni keltirib chiqarishi ko‘rsatilgan(8). 

Kalit so‘zlar: Energetik ichimlik, ALT, AST, GGT, guarana, B guruh vitaminlar,  miya qon 

ketishi, o‘tkir buyrak etishmovchiligi, rabdomiyoliz, metabolik atsidoz, giperinsulinemiya 

Dolzarbligi:  Dunyo boyicha energetik ichimliklarning istemoli ortib bormoqda. Dunyodagi 

yoshlarning qariyb 70% gacha hozirgi kunda energetik  ichimliklar qabul qiladi.Energetik 

ichimliklar  tarkibida ko‘p miqdorda kofein va boshqa bir qancha psixoaktiv moddalar, 

jumladan, aminokislotalar taurin, B guruh vitaminlar, glyukuronolakton glyukoza hosilasi 

va jenshen va guarana (kofeinning boshqa manbai, kofein bilan) kabi o‘simlik ekstraktlarini 

o‘z ichiga olgan alkogolsiz ichimliklardir [1]. Ilk bor 1960-yillarda Yaponiya 

shifoxonalarida quvvat dori sifatida ishlab chiqarilgan, keyinchalik tarkibiga har xil 

psixoaktiv moddalar bilan boyitganlar. Yevropa va Osiyoda bozorga chiqarilgan va ular 

o‘tgan asrning oxiridan boshlab butun dunyo bo‘ylab tarqaldi [2]. Energetik ichimlikni 

iste'mol qilishning yurak-qon tomir va markaziy asab tizimiga qisqa va uzoq muddatli 

sog‘liqqa ta'siri intensiv o‘rganilgan. Energetik ichimliklar aniq sababi bo`lmagan jigar va 

buyrak funsiyqlariga ham ta'siri bor[4]. Energetik ichimliklar odamlarda, ayniqsa yoshlarda, 

yuqori qon bosimi, jiddiy yurak-qon tomir hodisalari (aritmiya, miokart infarkti), buyrak 

kasalliklari, metabolik salbiy ta'sirlar: yomon uyqu, uyqusizlik va neyropsikiyatrik salbiy 

ta'sirlarni o‘z ichiga olgan bir qancha salbiy ta'sirlarni keltirib chiqarishi ko‘rsatilgan [3]. 

Sog‘lom odamlarda energiya ichimligi iste'mol qilinganidan keyin bir-ikki soat ichida 
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yurakning sistolik bosimi (6 dan 10 mm Hg gacha), shuningdek, yurakning diastolik bosimi 

(3 dan 6 mm Hg gacha) va yurak urish tezligining ko‘tarilishi (3 dan 6 mm Hg gacha) 

kuzatilgan. 3 dan 7 martagacha), energetik ichimlikni iste'mol qilgandan keyin sog‘lom 

odamlarda atriyal fibrillatsiya qayd etilgan. Qisqa vaqt ichida bir nechta energetik 

ichimliklarni iste'mol qilish bilan tadqiqotchilar qorincha aritmiyasini qayd etdilar [9]. 

Koronar arteriyalarning qon ketishi 2 dan 8 gacha energetik ichimliklarni iste'mol qiladigan 

sog‘lom kattalarda uchraydi. Tadqiqotchilar energetik ichimliklarni haddan tashqari iste'mol 

qilish va epileptik tutilishlar, qaytariladigan miya tomirlarining konstriksiyasi, miya qon 

ketishi, o‘tkir buyrak etishmovchiligi, rabdomiyoliz, metabolik atsidoz, giperinsulinemiya 

[10] o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqladilar. Bundan tashqari energetik ichimliklarni muntazam 

qabul qilish jigar funksiyasiga ham ta'sir qiladi, jumladan jigar sirrozi, jigar 

yetishmovchiligi kabi og'ir asoratlarga olib keladi[11]. 

 

 

Tadqiqot maqsadi: Balog‘at yoshidagi insonlarda energetik ichimliklar iste'molining  jigar 

funktsiyalariga ta‘sirini o‘rganish. 

Material va usullar: O‘rganish energetik ichimliklar is`temolining jigar  funktsiyasi  

testlariga ta`sirini baholashga qaratilgan kesmali analitik tadqiqotdir. Toshkent tibbiyot 

akademiyasining 60 nafar  talabalari, xususan doimiy energetik ichimliklar is`temol 

qilganlar jalb qilindi. Tadqiqot  populyatsiyasi uch ta guruhga bo‘lindi: Energetik ichimlik 

qabul qilmaydigan (10 ta ishtirokchi), doimiy  haftasiga 6-7 tagacha istemol qiluvchilar (30 

ta ishtirokchi), haftasiga 2-4 ta istemol qiluvchilar (20  ta ishtirokchi). 

  Namuna olish va usullari Har bir ishtirokchidan bilak venasidan antiseptik sharoitda 5 ml 

venoz qon namunalari olindi. Namunalar quruq sarum naychalarida yig‘ildi va 10-15 daqiqa 

davomida ivish uchun qoldirildi va 5 daqiqa davomida  1000 × g da santrifuga qilinib, jigar 

funktsiyasi testlari (ALT, AST, GGT )  uchun saqlandi. “Shox International Hospital” 

xususiy klinikasi   biokimyo laboratoriyasida avtomatlashtirilgan Humastar 200 va yarim 

avtomatlashtirilgan Microlab 300 asboblari yordamida tahlil qilindi. Sinovlar inson 

reagentlari to‘plamlari bilan kolorimetrik va kinetik usullar yordamida baholandi. 

Cheklash mezonlari: Haftada 3 ta kam energetik ichimlik iste'mol qilgan ishtirokchilar, 

homilador ayollar, yuqori qon bosimi bo‘lgan shaxslar va gepatit B yoki C bilan kasallangan 

bemorlar. 

Statistik tahlillar: guruhlar orasidagi farqlarni  baholash uchun  Windows SPSS 20.0 

versiyasi yordamida Bonferreni post-hoc juftlashgan  taqqoslash ishaltildi. P<0,05 statistik 

jihatdan ahamiyatli deb hisoblandi. 

Natija: Tadqiqotga 20 yoshdan 25 yoshgacha bo‘lgan 60 ishtirokchi kirdi, ularning o‘rtacha 

ko‘rsatkichi 20,98 va standart og‘ish 2,6. Energetik ichimliklarni nazorat guruhi sifatida 

iste'mol qilmagan 10 nafar ishtirokchidan va 50 nafar energetik ichimlik iste'molchilardan 
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qon namunalari olindi. Nazorat guruhi va energetik ichimliklar iste'molchilari o‘rtasida 

o‘rtacha jigar funktsiyasi test natijalarini solishtirganda, ALT  va GGT darajalarida sezilarli 

farq yo‘qligi aniqlandi. Biroq, energetik ichimliklar iste'molchilarida o‘sish kuzatilgan 

holda AST darajasida sezilarli farq bor edi.Energetik ichimliklar iste'molchilarini energiya 

ichimliklarini iste'mol qilish chastotasiga qarab uch guruhga bo‘linganda, quyidagilar 

kuzatildi: 

Jigar faoliyatini tahlil qilish shuni ko‘rsatdiki, nazorat guruhi bilan solishtirganda faqat AST 

1 guruhlarda sezilarli darajada oshgan (P <0,05) (mos ravishda 25,75 ± 3,98). Barcha 

guruhlarda ALT darajalarida (13,35± 1,65, va 12,4 ± 2,5 mos ravishda) va barcha guruhlarda 

GGT darajasida (15,21±2,25,  va 15±4,92 ) ahamiyatga ega emas edi.  

 

AST 

U/ml 

Nazorat guruhi 

Guruh1 

Guruh2 

17.70±1,65 

25,75 ± 3,98 

17± 2,1 

 

P<0.05 

NS 

ALT 

U/ml 

Nazorat guruhi 

Guruh1 

Guruh2 

12,7±1,65 

12,35± 1,65 

12,4 ± 2,5 

 

NS 

NS 

GGT 

U/ml 

Nazorat guruhi 

Guruh1 

Guruh2 

15,79±1,09 

15,21±2,25 

15±4,92 

 

NS 

NS 

   

 Nazorat guruhi: Energetik ichimlik iste'mol qilmagan nazorat guruhi (10 ishtirokchi), 1-

guruh: haftasiga 6-7 ta iste'mol qilgan guruh (30 ishtirokchi); 2-guruh haftasiga 2-4 ta 

iste'mol qiladigan guruh (20 ishtirokchi); . AST: aspartat transaminaza, ALT: alanin 

transaminaza, GGT: gamma-glutamil transferaza guruhi bilan solishtirganda, 2-guruhdagi 

darajalar nazorat guruhiga nisbatan o‘zgarish yoq, sezilarli aloqalar kuzatilmadi. AST 

darajasi nazorat guruhiga nisbatan 1 guruhlarda oshgani aniqlandi. ALT 1  guruhlarda 

sezilarli munosabatlar kuzatildi. GGT darajasi nazorat guruhiga nisbatan 1 va 2 guruhlar 

o'rtasida pasayganligi aniqlandi. 

Munozara 

Tadqiqotimiz natijalari energetik ichimliklarni iste'mol qilish va ALT (P <0,05) o‘rtasida 

hech qanday bog‘liqlik yo‘qligini ko‘rsatdi, ammo barcha iste'molchilar ALT qiymatlari 

past edi. Bu nazorat guruhi [14] bilan solishtirganda energetik ichimliklar berilgan 

kalamushlarda past ALTni (Ebuehi 2011) aniqlagan boshqa tadqiqotga mos keladi . Biroq, 

boshqa bir tadqiqot, nazorat guruhiga qaraganda, umuman olganda, eksperimental 

kalamushlarda yuqori ALT darajalarini (P <0,05) ko'rsatdi (Ugwuja 2014). Bizning 

tadqiqotimiz energetik ichimliklarni iste'mol qilish bilan AST darajasida sezilarli o‘sishni 

ko'rsatdi (P <0,05), bu boshqa bir tadqiqotga mos keladi, bu esa kalamushlarda yuqori AST 

darajalari yuqori dozalarda energetik ichimliklar va alkogol [15]. Bundan farqli o‘laroq, 
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yana bir tadqiqot energiya ichimliklari berilgan kalamushlarda AST pastligini aniqladi 

Tadqiqotimiz natijalari shuni ko‘rsatdiki, energetik ichimliklarni iste'mol qilish va gamma 

glutamil transferaza (GGT) darajasi o‘rtasida hech qanday bog‘liqlik yo‘q. Biroq, boshqa 

tadqiqotlar shuni ko‘rsatdiki, energiya qo‘shimchalarini haddan tashqari iste'mol qilish GGT 

darajasining oshishiga olib kelishi mumkin. Bu o‘sishga bir qancha omillar ta'sir ko‘rsatishi 

mumkin, jumladan, ba'zi dorilarni qo‘llash, spirtli ichimliklarni iste'mol qilish va yuqori 

energiyali qo‘shimchalarni uzoq muddatli iste'mol qilish. Bu kabi omillar gamma glutamil 

transferaza (GGT) testi natijalariga ta'sir qilishi mumkin  masalan, fenitoin va dorilar salbiy 

natijaga olib kelishi mumkin [16]  

Xulosa 

sog'lom odam energetik ichimliklarni haddan tashqari iste'mol qilish epizodidan keyin o'tkir 

jigar etishmovchiligini rivojlanishi mumkin. Shunday qilib, noma'lum etiologiyaning o'tkir 

jigar shikastlanishi bo'lgan bemorlarda qo'llaniladigan barcha moddalar, ham qonuniy, ham 

noqonuniy bo'lsa, dastlabki tekshiruvning bir qismi bo'lishi kerak. Ushbu ichimliklarning 

sog'liqqa ta'sirini yaxshiroq tushunish uchun energetik ichimliklar va ularning tarkibiy 

qismlari bo'yicha qo'shimcha tadqiqotlar o'tkazish kerak. 
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